令和７年度 第２回我孫子市石けん利用推進協議会会議録

日   時   令和７年１０月２８日（火）１３時３０分から１５時

場  所  市役所議会棟 A・B会議室

出席委員  加藤マリ子委員 松岡啓子委員 竹中真里子委員

川野美津子委員 一海晴代委員 小田ユキ子委員

欠席委員  八鍬雅子委員 江口千尋委員 愛澤光沙委員

事 務 局  商業観光課長 秋田芳博

消費生活係 大井和美 山田健治  武谷香慈美

公開・非公開 公開

傍 聴 者   あり １名

１．開 会

２．商業観光課長挨拶

３．議  題

（１）令和７年度石けん利用推進協議会前期事業実績報告について

   （２）令和７年度石けん利用推進協議会後期事業計画（案）について

４．その他

    ①手賀沼流域フォーラムの石けん学習会について

    ・R８年度の開催について、（案）令和８年７月１１日（土）１２日（日）

   ②消費生活展参加者について

   ③第四小学校あびっこクラブでの石けん啓発について

   ④石けん啓発の掲示物について

資  料

会議次第、令和７年度我孫子市石けん利用推進前期事業実績報告書

令和７年度我孫子市石けん利用推進後期事業計画書（案）、手賀沼流域

フォーラム（川や沼の水のよごれをはかってみよう）事業報告、手賀沼

流域フォーラム石けん学習会アンケート報告、にこにこ広場石けん啓発

      あびこで子育て応援フェスタ報告書、新産業まつり報告、販売店一覧、

石けん啓発掲示物（せっけんっていいね）

【開会】

  〇進行 大井

【商業観光課長挨拶】

〇秋田商業観光課長より挨拶

【議題】

〇議事進行：加藤会長

（１）令和７年度前期事業報告について

事務局

  〇令和７年度前期に行った石けん利用推進協議会事業について報告書に

基づき、事務局から報告を行った。

  委員

  〇手賀沼流域フォーラムについて、今回のアンケート結果について、良か

ったという意見が多かった。それから、プリプリ石けん作りでは、粉石っ

けんを量ってペットボトルにいれるなど最初から作ったことが良かった。

  〇講習内容に動画を以前入れていたが、限られた時間ということで動画を

入れない計画をし、今回説明の時間を多くとれたので良かった。

  事務局

   〇石けん販売店調査では、石けんとして取り扱ってよいか対応に困るもの

があり、化粧石けんについてメーカへ問合せし、石けん素地であると回答

があったことで石けん扱いとした。

（２）令和７年度石けん利用推進事業計画（案）について

事務局

   〇令和７年度に開催予定の石けん利用推進事業計画（案）事務局から説明

を行った。

   〇消費生活展当日の参加者について、令和８年２月７日（土） 松岡委員、

一海委員、小田委員、の参加。 令和８月２月８日（日） 川野委員、

一海委員（午前）、竹中委員・松岡委員（午後）の参加とする。

  その他

①手賀沼流域フォーラムの石けん学習会について

   〇令和８年７月１１日（土）を第一希望。１２日（日）を第２希望とする。

  ②消費生活展の参加者について

   〇本日欠席の委員については、事務局から確認することとする。

  ③第四小学校あびっこクラブでの石けん啓発について

   〇加藤会長から、９月２７日我孫子で子育て応援フェスタ開催時に、あび

っこクラブのコーディネーターの方がコネコネ石けん、プリプリ石けん

を自分たちでやりたいので教えてほしいと声掛けがあり、出前講座で行

っていることを話したところ、コーディネーターの方が所管の子育て支

援課へ問合わせし、あびっこクラブで指導する方はサポーター登録が必

要であると話された。サポーター登録については検討させていただくと

返答。また、実施時期は令和７年１２月２３日、２４日、２５日のいず

れかということの報告があり、再度、内容や人数等コーディネーターと

相談することとする。また、実施する場合は、事務局から、当日伺う委

員のサポート登録をすることとする。

④石けん啓発の掲示物について

〇加藤会長から、昨年度、近隣センターの調理室等に貼ることで進めてき

たが、記載内容の検討を引き続き行っているところで、確認をしていき

たい。

〇囲い枠内のドレッシングを油にした方がよい。「せっけんで洗い流し

ましょう」を「せっけんで洗いましょう」に修正した方がよいと意見が

あった。また、近隣センターで、石けんを使用をしているか確認も必要。

所管課の市民協働推進課へ近隣センターにポスターの掲示と、石けんの

使用について、確認することとする。

  傍聴者意見

   〇石けん掲示物の件では、食器をせっけんで洗うということが分からな

いので、食器という言葉を付け加えてはどうか。

   〇第四小学校のあびっこクラブについては、イベントに行けない子どもた

ちもいるので、実施していただきたい。

   〇にこにこ広場での啓発では、参加していない方にも何をしているのかわ

    かるようにしてもらいたい。

   〇会議報告等書類の縦書き横書きの統一と見開きが見やすい。

 【閉会】

                                以上